Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas,
GAFORO 7

em t. Rua Wenceslau Bráz - 481 - Centro - Marian&!! MG u
G= "Ems ; o :

E-mail: vereadorcristiano&Q&gmail.soem, Ldn enh n 8S

MOÇÃO DE APLAUSO Nº — /2017
NVAA TATAUAAEAS

Excelentíssimo Senhor;
GouLiF <6fS<fmua 20

Fernando Sampaio de Castro
— m

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG.

Os vereadores que esta subscrevem, regimentalmente ampar
ados, encaminha à Mesa, para

deliberação do Egrégio Plenário, a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Arcebispo Dom

Geraldo Lyrio Rocha, pela comemoração dos 10 anos do seu arc
ebispado a frente da

Arquidiocese de Mariana.

Justificativa:

Dom Geraldo Lyrio Rocha é o segundo filho de Crysantho de
 Jesus Rocha e Leovegilda Lyrio

Rocha, nasceu em Fundão (ES), aos 14 de março de 1942, se
us irmãos: Ronaldo, Rosa Maria,

José Carlos e Luciano. Foi batizado aos 27 de setembro de 1942 pelo Pe. Luiz Gonzaga

Parenzi. Iniciou os estudos, em sua terra natal, no então Grupo
Escolar Ernesto Nascimento,

onde fez o curso primário.

Em 1960, matriculou-se no Seminário Provincial do Coração Eu
carístico de Jesus, em Belo

Horizonte (MG), onde cursou Filosofia. Obteve a Licenciatura e
m Filosofia na Faculdade Dom

Bosco — São João del Rei (MG). Em 1963 seguiu para Ro
ma, onde se tornou mestre em

Filosofia pela Pontifícia Universidade de Santo Tomás de Aqui
no, ainda cursou Teologia, na

Pontifícia Universidade Gregoriana e Especialização em Litur
gia pelo Pontífício Instituto Santo

Anselmo.

Em 15 de agosto de 1967 foi ordenado presbítero em sua terra n
atal, Fundão (ES). No dia 14

de março de 1984 foi eleito bispo pelo Papa João Paulo |l e sua ordenação episcopal

aconteceu em 31 de maio do mesmo ano, em Vitória (ES). Foi Nomeado Arcebispo

Metropolitano de Mariana, pelo Papa Bento XVI, aos 11 de abril de
2007, tendo tomado posse

da Arquidiocese aos 23 de junho de 2007. Foi Presidente da
Conferência Nacional dos Bispos

do Brasi-CNBB. Seu lema episcopal é "“OPUS FAC EVANGESLI
STAE” (Faze a Obra de um

Evangelista).

Que se dê conhecimento de nossa saudação a Dom Geraldo, regi
strando nos anais da Câmara

Municipal de Mariana, a presente MOÇÃO.

. Mariana, 10 de Agosto de 2017.

Atenciosamente,

—J'__.....'-"——“_

Cristiano Silva Vilas Blas|| rnando Sampãio de Castro

Vereador Vereador

APROVADO POR UNA